trentaquattro errori attribuibili ai valdesi, in una sorta di appendice documentaria, il teologo 

parigino allegò nel suo volume un testo dal titolo: “Valdensium errorum cathalogus sive 

summa fratris Raynerii ordinis fratrum praedicatorum de catharis et leonistis”620. Tuttavia, 

neppure in questa circostanza all’identità di frate Raniero vennero associati brani tratti 

dalla sua opera. Come segnalò Antoine Dondaine, sulla scorta delle conclusioni di Mario 

Esposito e di Johann Gieseler621, l’estratto di Claude Coussord era in realtà un 

riadattamento di frammenti degli scritti dello Pseudo-David von Augsburg e di Étienne de 

scriptores aliquot insignes, partim hactenus incogniti, Hanoviae, Typis Wechelianis apud Claudium, 1602, 

pp. 222-232. Sulle fonti utilizzate da Mattia Flacio Illirico in relazione alla parte sui valdesi, si veda 

BENEDETTI, Cesare Baronio e gli eretici: le fonti della controversia, pp. 53-54. 
616 FLACIUS ILLYRICUS, Catalogus testium veritatis, p.  723 (nel volume la pagina è segnata in maniera errata 

con il numero 332). Il passo è citato anche in PATSCHOVSKY, Der Passauer Anonymus, p. 3, n. 2. 
617 PATSCHOVSKY, Der Passauer Anonymus, pp. 3-4. 
618 «Sectae haereticorum ab olim fuerunt multae, inter quas omnes sectas, quae sunt vel fuerunt, non est 

perniciosior Ecclesiae Dei, quam pauperum de Lugduno, tribus de causis. Prima, quia diuturnior. Quidam 

dicunt, quod duraverit a tempore Sylvestri Alii dicunt, quod a tempore apostolorum. Secunda, quia est 

generalior. Fere enim nulla terra est, in qua haec secta non serpat. Tertia, quod omes aliae, cum immanitate 

blasphemiarum in Deum audientibus, horrorem inducant, haec Leonistarum magnam habens speciem pietatis, 

eo quod coram hominibus iuste vivant, et bene omnia de Deo credant, et omnes articulos qui in symbulo 

continentur: solam Romanam Ecclesiam blasphemant et oderum (sic per clerum): cui multitudo facilis est ad 

credendum» (FLACIUS ILLYRICUS, Catalogus testium veritatis, pp. 726-727. Cfr. NICKSON, A critical edition 

of the treatise on heresy ascribed to Pseudo-Reinerius, with an historical introduction, pp. 23-24. 
619 C. COUSSORD, Valdensium ac quorundam aliorum errores, praecipuas, ac pene omnes, quae nunc vigent, 

haereseis continentes, Parisiis, apud Thomas Richardum, 1548. 
620 COUSSORD, Valdensium ac quorundam aliorum errores, p. 1262.  
621 ESPOSITO, Sur quelques écrits concernant les hérésies et les hérétiques au XIIe et XIIIe siècles, p. 154; I. 

GIESELER De Rainerii Sachoni Summa de Catharis et Leonistis commentario critica, Gottingae, Typus